
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 

 
 
 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 34 DEL 09.07.2014 
 
 

OGGETTO: 
RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE EVENTUALI ECCEDENZE  E SITUAZIONI DI 

SOPRANNUMERARIETA’ DI PERSONALE - ANNO 2014. 

 
 L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì  NOVE del mese di LUGLIO alle ore 10:00, nella 
Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA  ANNA - ASSESSORE 
 

 
P 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 

    
PRESENTI 
 

 
4 

    
ASSENTI 
 

 
---- 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Alfonso RUSSO. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 
 
    
 

 

 

 

 

  



IL SINDACO 
PREMESSO  che:  
l’art. 16 della legge 12 novembre 2011 n. 183 recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2012)”, la quale, modificando 
l’istituto del collocamento in disponibilità dei dipendenti pubblici nell’intento di rafforzare il 
vincolo tra dotazione organica ed esercizio dei compiti istituzionali, ha imposto alle pubbliche 
amministrazioni di provvedere alla ricognizione delle eventuali eccedenze o condizioni di 
soprannumero del personale in servizio da valutarsi alla luce di esigenze funzionali o connesse 
alla situazione finanziaria; 
il predetto articolo, che ha modificato l’articolo 33 (Eccedenze di personale e mobilità collettiva) 
del D.Lgs. n. 165/2001 – cd. T.U.P.I., obbliga le pubbliche amministrazioni ad effettuare 
annualmente una ricognizione per verificare condizioni di soprannumero o eccedenze di 
personale e a darne - se del caso - immediata comunicazione al Dipartimento della funzione 
pubblica; 
le Amministrazioni che non adempiono alla ricognizione annuale non possono effettuare 
assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità 
degli atti posti in essere; 
  i Responsabili delle unità organizzative che non attuano le procedure previste dal novellato 
articolo 33 del D.Lgs n. 165/2001, ne rispondono in via disciplinare; 
 
ATTESO che la condizione di soprannumero consiste nella presenza di personale in servizio a 
tempo indeterminato extra dotazione organica, mentre la condizione di eccedenza si rileva, 
oltre che da esigenze funzionali, dalla impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli dettati dal 
legislatore per il tetto di spesa del personale (rispetto all’anno  2008) per gli enti non soggetti al 
patto e all’anno precedente ai fini del contenimento per quelli soggetti al patto) e dal 
superamento del tetto del 50% nel rapporto tra spesa del personale e spesa corrente; 
 
VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio Dipartimento della Funzione Pubblica n. 4 del 
24 aprile 2014 ai sensi della quale, ai fini della circolare, s’intende per: 
a) «soprannumerarietà»:  situazione  per  cui  il  personale  in servizio  (complessivamente  
inteso  e  senza  alcuna  individuazione nominativa) supera la dotazione organica in tutte le  
qualifiche,  le categorie o le aree. L'amministrazione non  presenta,  perciò  posti vacanti utili 
per un'eventuale  riconversione  del  personale  o  una diversa distribuzione dei posti;  
b) «eccedenza»: situazione  per  cui  il  personale  in  servizio (inteso quantitativamente e 
senza individuazione  nominativa)  supera la dotazione organica in una o più  qualifiche,  
categorie,  aree  o profili  professionali   di   riferimento.   Si   differenzia   dalla 
soprannumerarietà, in quanto la disponibilità  di  posti  in  altri profili della stessa area o 
categoria, ove ricorrano  le  condizioni, potrebbe consentire la riconversione del personale;  
c)   «esubero»:   individuazione   nominativa    del    personale soprannumerario o  
eccedentario,  con  le  procedure  previste  dalla normativa vigente. Il personale in esubero  è  
quello  da  porre  in prepensionamento, ove  ricorrano  le  condizioni,  o  da  mettere  in 
disponibilità ai sensi dell'articolo 33 del decreto  legislativo  30 marzo 2001, n. 165;  
 
PRESO ATTO delle informazioni rese dai Responsabili di servizio che attestano l’inesistenza di 
situazioni di soprannumerarietà nonchè di eccedenza di personale in relazione alle esigenze 
funzionali e finanziarie dell’Ente; 
 
RILEVATO, che l’attuale andamento delle posizioni lavorative occupate e l’organizzazione dei 
processi gestionali e decisionali, nel contesto della struttura comunale, risultano conformi alla 
determinazione della dotazione organica complessiva, che si intende peraltro confermare alla 
data odierna, senza che possano rilevarsi situazioni di soprannumerarietà di personale, anche 
temporanea, nell’ambito dei contingenti relativi alle singole posizioni economiche delle aree 
funzionali; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica di seguito riportato: 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: si esprime parere favorevole. 



San Nazzaro Sesia, lì 09.07.2014 
                                                                 Il Responsabile del Servizio affari generali 
                                                   F.to    Sassetti Laura 

 
VISTO il D.Lgs.18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali);  
 
VISTI gli articoli 33 (Eccedenze di personale e mobilità collettiva) e 6 (Organizzazione e 
disciplina degli uffici e dotazioni organiche), co. 1, 3° e 4° periodo, del D.lgs. n. 165/2001 e 
ss.mm.ii. - cd. T.U.P.I.;  

 
PROPONE 

 
1. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 33 del D.lgs. n. 165/2001 – cd. T.U.P.I., come modificato 
dall’art. 16 della legge n. 183/2011, che nell’Ente non sono presenti dipendenti in posizione 
soprannumeraria e non sono presenti dipendenti in eccedenza e che, pertanto, l’Ente non è 
tenuto ad avviare procedure per la dichiarazione di esubero. 
2. DI DARE informazione della presente alle OO.SS. territoriali; 
3. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di deliberare, con separata unanime votazione favorevole, 
il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii..  
******** 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco; 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
Visti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio finanziario e del Responsabile della polizia 
locale; 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 
 

DELIBERA 
 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 
Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi 
favorevoli resi palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì 09.07.2014 
                    
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
   Il Presidente Il Segretario Comunale 
              ZANZOLA Dott. Stefano                              RUSSO Dott. Alfonso 

                 f.to in originale                                                     f.to in originale 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 18.07.2014.       
       
 
San Nazzaro Sesia, lì 18.07.2014 
 Il Messo Comunale 
 Perri Sara  

              f.to in originale 
                               

 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

Il Segretario Comunale 

                                                                                                            Dr. Alfonso Russo 

                                                                                                              f.to in originale 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


